


Om det inte avleds någon koldioxid från 

tanken under en längre period finns det 

en risk för att trycket ökar på grund av 

att koldioxid förångas inuti behållarna 

till följd av att värme tas upp från den 

omgivande miljön. Om det skulle hända 

omvandlar man med hjälp av konden-

sorn en del av koldioxiden i tanken till 

flytande form igen.

Injektering under olika förhållanden

Injekteringsanläggningen är utformad 

för att göra det möjligt att injektera 

koldioxid i olika fysikaliska tillstånd och 

med olika egenskaper. Det innebär att 

koldioxid i flytande form, gasform och 

superkritisk form kommer att injekteras 

vid olika tryck och temperaturer. På så 

sätt kan man undersöka hur koldiox-

idens varierande egenskaper påverkar 

den mängd naturgas som kan utvinnas 

från gasfältet. Man ger koldioxiden 

önskat tryck och temperatur med hjälp 

av pumpar och eventuellt även en 

värmeväxlare och injekterar den sedan 

i en avstängd struktur under markytan 

som innehåller naturgas. Vid full drift 

kommer cirka 16 ton koldioxid att 

injekteras per timme.

Enligt planen ska omkring 100 000 ton 

koldioxid injekteras i denna under

jordiska reservoar under den treåriga 

testfasen. Den första transporten av 

koldioxid till Altmark för injektering 

kommer att ske under första halvåret 

2009. 

Lämpliga geologiska förutsättningar

Den geologiska formation som används 

för lagring i Altmark är av porös 

sandsten. Sandstenen är omgiven av 

saltlager, som är ogenomträngliga för 

gas. Koldioxiden kommer att injekteras 

i formationen via befintliga djupa 

brunnar. Trycket i formationen gör att 

koldioxiden konstant är i halvflytande 

form, vilket är optimalt för lagring. 

Eftersom koldioxiden är kemiskt stabil 

lämpar den sig väl för lagring under 

markytan.

Vattenfalls forskning och utveckling 

inom lagring av koldioxid är en av 

de viktigaste förutsättningarna för 

utveckling av CCS-tekniken och bidrar 

indirekt till hela koncernens arbete för 

att bekämpa klimatförändringarna. 

Faktablad om CCS: Koldioxidlagning i Altmark

Läs mer om Vattenfalls CCS-projekt på www.vattenfall.com/ccs

Senast uppdaterat: oktober 2008


